
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        Amtliche Mitteilung 06/2006  

 
 
Satzung zur  Änderung 
der Diplomprüfungsordnung für den  
Studiengang Wirtschaftsrecht 
der Fachhochschule Köln 
 
vom 3. Mai 2006 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Herausgegeben am 15. Mai 2006 



 
 
 
 
 
 

Satzung zur  Änderung 
der Diplomprüfungsordnung für den Studiengang 

Wirtschaftsrecht 
der Fachhochschule Köln 

 
 
 
 
 

vom 
 

03. Mai 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Lande 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) in der Fassung des Gesetzes  zur Weiterentwicklung 
der Hochschulreformen (Hochschulreform-Weiterentwicklungsgesetz) – HRWG – vom 30.11.2004 
(GV NRW S. 752) hat die Fachhochschule Köln die folgende Satzung erlassen: 
 



Artikel I 
 
Die Diplomprüfungsordnung für den Studiengang Wirtschaftsrecht der Fachhochschule Köln 
vom  20. Juli 2004 (Amtliche Mitteilung 2004, Nr. 7) wird wie folgt geändert. 
 
 
1. In § 21 Abs. 3 wird die Zahl „80“ ersetzt durch die Zahl „50“. 
 

 
 
2. Der Studienverlaufsplan erhält folgende Fassung: 
 

Grundstudium Hauptstudium 

1. 
Sem. 

2. 
Sem. 

3. Sem. 4. 
Sem. 

5. 
Sem. 

6. 
Sem. 

7. 
Sem. 

8. 
Sem. 

Studienverlaufsplan 
 

Ges
.-

Std. 
Std. 

Std. CP Std. CP Std. CP Std. CP Std. CP Std. CP Std. CP Std. CP 

A. Recht  

01 Rechtliche Grundlagen 

   - Juristische Arbeitstechnik 
   - Wirtschaftsprivatrecht 1 
   - Wirtschaftsprivatrecht 2 
   - Arbeitsrecht 

10 

2 
4 
2 
2 

1 MP 

2 
4 
2 
2 

 

2,5 
5 

2,5 
2,5 

          

02 Grundlagen des Wirtschaftsrechts 

    - Rechtsformen der Unternehmen 
    - Europarecht 
    - Wirtschaftsverwaltungsrecht 
    - Wettbewerbs- und Kartellrecht 

10 

2 
2 
4 
2 

  1 MP 

2 
2 
4 
2 

 

2,5 
2,5 
6 

2,5 

        

03 Wirtschaftsrecht in der Praxis 

     - Wirtschaftsprivatrecht 3 
     - Prozessrecht 
     - Insolvenzrecht 
     - Wirtschaftsstrafrecht 

10 

4 
2 
2 
2 

    1 MP 

4 
2 
2 
2 

 

5 
3 
3 
3 

      

04 Schwerpunkt Wirtschaftsrecht 

     - Ausgewählte Fragen des 
       Unternehmensrechts 
     - Vertragsgestaltung 
     - Internationales Wirtschaftsrecht 

10 

 
4 
2 
4 

      1 MP 

 
4 
2 
4 

 

 
6 
3 
6 

    

B. Betriebswirtschaft  

01 Einführung BWL 

  - Grundlagen der BWL  

  - Grundlagen der Finanzwirtschaft 
  - Grundlagen der Personalwirtschaft 

10 

4 
4 
2 

1 MP 

4 

 

5   2 MP 

 
4 
2 

 

 
5 
3 

      

02 Rechnungswesen 

   - Bilanzen 

6 

6 
  1 MP 

6 
 

7,5 
        

03 Steuern 

    - Steuern 1 + 2 

6 

6 

    1 MP 

6 

 

8 

      

04 VWL 

     - Grundlagen der Mikro- und 
        Makroökonomie 

4 
 

4 

1 MP 

 

4 

 

 

5 
          

05 Mathematik/Statistik 

     - Finanzmathematik 
     - Statistik 

6 

2 
4 

2 MP 

2 
4 

 

2,5 

5 
          

06 Unternehmensführung 

     - Organisation 
     - Planung 
     - Führung 

6 

2 
2 
2 

      2 MP 

2 
2 

 

3 
3 

1 MP 

 
 

2 

 

 
 

3 

  

C. Fächerübergreifende Qualifikationen  

01 Fremdsprachen 

   - Fremdsprachen 1 
   - Fremdsprachen 2 
   - Fremdsprachen 3 

12 

4 
4 
4 

  1 MP 

4 
 

 

4 
  

 

 

 

 

 

 

 

P 

R 

A 

X 

I 

S 

S 

E 

M 

E 

S 

T 

E 

R 

 

1 MP 

 
4 
 

 

 
4 

1 MP 

 
 

4 

 

 
 

4 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

I 

P 

L 

O 

M 

A 

R 

B 

E 

I 

T 

 

 



02 Grundlagen der 

     Informationstechnologie 

    - Grundlagen der 
      Informationsverarbeitung 
    - Methoden und Werkzeuge 

 
4 

 
2 
2 

   
2 MP 

 

2 
2 

 

 
 

2,5 
2,5 

        

03 Verhandlungstechnik und 

     Konfliktmanagement 

 

4 
      1 MP 

4 

 

4,0 
    

D. Vertiefungsfächer (2 aus 5)  

 
- Betriebliche Steuerlehre/ 
   Wirtschaftsprüfung 
- Personalmanagement und 
  Arbeitsrecht 
- Internationales Wirtschaftsrecht 
- Recht der Finanzdienstleistungen 
- Medienrecht 

36 
 

18 
 

18 
18 
18 
18 

        2-4 
MP 

 
8 
 

8 
8 
8 
8 

24 4-10 
MP 

 
10 

 
10 
10 
10 
10 

30 

SWS gesamt/pro Studiensemester 134 24 24 22 22 22 20 

Prüfungen  4 6 4 

 

5 4-10 4-10 

 

Leistungspunkte 240 30 30 30 30 29 31 30 30 * 
CP = Credit Points/Leistungspunkte, MP = Modulprüfung 
* 25 CP Diplomarbeit + 5 CP Kolloquium 
 

 
 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01.09.2005 in Kraft.  Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen 
der Fachhochschule Köln veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt und genehmigt  aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Wirt-
schaftswissenschaften vom 24.01.2006 und nach rechtlicher Überprüfung durch das Rektorat 
vom 24.04.2006  
 
Köln, den 03.05.2006       Der Rektor 

der Fachhochschule Köln  
 
 

           (Prof. Dr. phil. J. Metzner) 


